In v. 11, *Elz.* has πέμψει. But A, B*, D, F, G have πέμπει, the prophetic present (*Glasse, Phil. Sacr. p. 144*), which is received by *Sch., Ln., Tf., Lün., Alford, Ellicott.*

II. As to their literal Translation.

The following is the most ancient form in which the passage occurs in the language of the Western Church :

“ Ne quis vos seducat ullo modo, quoniam, nisi veniat abscissio primò, et reveletur delinquentiæ homo, filius perditionis, qui adversatur et superextollitur in omne quod Deus dicitur vel religio, uti sedeat in templo Dei affirmans se Deum esse.

“ Nonne memistis quòd cum apud vos essem, hæc dicebam vobis ?

“ Et nunc quid detineat scitis, ad revelandum eum in suo tempore.

“ Jam enim arcanum iniquitatis agitur tantum qui nunc tenet [teneat] donec de medio fiat. Et tunc revelabitur iniquus, quem Jesus interfecit Spiritu oris sui, et evacuabit apparentiã sui ; cujus est adventus secundum operationem Satanæ in omni virtute et signis atque portentis mendacii, et in omni seductione injustitiæ eis qui pereunt.” *Tertullian* (de Res. Carnis, c. 25). See also *Tertullian* (c. Marcion. v. 16). See also the ancient Latin version of *Irenæus* (iii. 6), “ Qui adversatur et extollit se super omne quod dicitur Deus vel colitur. . . ”

“ Et tunc revelabitur iniquus quem Dominus Jesus Christus interfecit spiritu oris sui, et destruet præsentia adventus sui, illum cujus est adventus secundum operationem Satanæ in omni virtute et signis et portentis mendacii.”

See also *Irenæus*, v. 25, where we read,

“ Et omni seductione malitiæ pereuntibus, pro eo quod dilectionem veritatis non receperunt ut salvi fierent. Et ideo mittit eis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati sed consenserunt iniquitati.” (See also *ibid.* iv. 28.)

In English, the Apostle's words, literally rendered, may be represented as follows :—

“ Now we beseech you, brethren, on behalf of the coming of our Lord Jesus Christ, and our gathering together unto Him, in order that ye be not soon drifted off from your mind, nor be disturbed either by means of a spirit, or of word or of letter as from us, as if the Day of the Lord were immediate.

“ Let no one deceive you by any means. For [that Day shall not come] except the falling away shall have first come, and the Man of Sin shall have been revealed, the Son of perdition, he who opposeth and exalteth himself exceedingly against every one that is called God, or is an object of reverence ; so that he goeth and taketh his seat in the temple of God, showing himself forth that he is God.